Pavel Oprișa, director, Nagyszcben, tiparul ti

pografiei archidiecezane, pag. 4.7.

Partea primă a anuarului cuprinde
disertația > Creșterea de acasă și dela quar-
tire< ținută cu ocaziunea deschiderii fes
tive a anului școlar 1907/8 Ia gimnaziul
român gr. or din Brad, în 8 (21) Sept.
1907 de prof. Dr. Traian Suciu. Cu preci-
ziune și corectitate de lăudat, trece con
ferențiarul peste creșterea copiilor acasă
la părinți, continuarea educațiunii la gazde
și sfârșește, anunțând în câteva cuvinte
despre activitatea educătoare a școalei.